فرضیه‌ای که در پاسخ به این سؤال شکل می‌گیرد عبارت است از:

به کارگیری سیاست‌های محافظه‌کارانه از سوی چرچیل، برای مقابله با سیاست‌های توسعه‌طلبانه‌ی حکومت اتحاد جماهیر شوروی، در زمان جنگ جهانی دوم، در ایران، از عوامل اصلی شکل‌گیری بحران آذربایجان می‌باشد.

سالهای ۱۳۲۱ تا ۱۳۲۴ شمسی [۱۹۴۱ تا ۱۹۴۵ میلادی] به عنوان یکی از بحرانی‌ترین دوره‌های تاریخی هم برای ایران و هم برای سایر کشورها بود. جنگ جهانی دوم به صورت مستقیم و غیر مستقیم تأثیراتش را بر روی ایران گذاشت.

از آن جمله مسأله اشغال، تغییر شاه ایران، کمبود مواد غذایی، ... و بحران سال ۱۳۲۴ آذربایجان که منجر به شکل‌گیری دولتی مستقل در آن منطقه هرچند به صورت محدود شد.